
学校再開に向けて（知中生のみなさん・保護者の皆様へ） 

 

校長 尾﨑 淳一 

 

知中生のみなさん、こんにちは。令和２年度の入学式・始業式を行ってから約１か

月半が過ぎました。その間、新型コロナウイルス感染症防止対策のため、外出したり

大勢で集まったりすることができませんでしたね。みなさんにとっては我慢の連続だ

ったことでしょう。しかし、知中生を街で見かけることもなく、一人一人がよく自粛

生活を送ってくれたものと嬉しく思っています。 

さて、みなさんの努力のおかげで、間もなく学校を再開することができます。もち

ろん、授業の進め方や校内での過ごし方など、すぐに元の学校生活に戻るわけではあ

りません。これからも新型コロナウイルス感染症予防に対応しながら、みなさんが安

全に学校生活を送れるよう努力していきます。今日も、全ての先生方が授業の進め方

を考えたり、教室の環境を整えたりしながら、早く皆さんに会えることを楽しみにし

て頑張っています。２１日には、ぜひ元気な顔を見せてくださいね。 

登校するときには、これまでと同様にマスクの着用や手洗いの徹底をお願いします。

特に、家を出る前に必ず「検温」をし、カードに記入してください。全員で協力して、

清潔で安全な知立中学校を作り上げていきましょう！ 

 

保護者の皆様におかれましては、臨時休業中のお子様の様子を見守ってくださり、

心より感謝いたします。皆様のお力添えにより、前向きな気持ちで家庭生活を充実さ

せる知中生の姿を、アンケート結果からもうかがい知ることができました。重ね重ね

御礼申し上げます。 

さて、学校再開に向けましては、教職員全員が共通理解を図り、お子様の命の安全

を第一に考えて、新型コロナウイルス感染症対策に取り組んでまいります。これに合

わせて、学校生活の在り方、授業の進め方等も工夫してまいりますので御理解を賜る

ことができれば幸いです。 

また、知立市教育委員会・知立市小中学校長会作成の「新型コロナウイルス感染症

に対する学校の主な取組み」「学校再開時における新型コロナウイルス感染症予防に

向けたご家庭での対応等について」のプリントを配付しますので、よく御覧いただき、

今後の取組につきまして御理解と御協力を賜りたいと存じます。 

いずれにしましても、「チーム知立中」として、御家庭と地域、学校が連携を図り、

新型コロナウイルス感染症予防に対応し、今後の教育活動を安全に進めていくことが

大切であると考えます。引き続き、よろしくお願いいたします。 

（令和２年５月１９日） 


